2

              Дело № 5-26/36/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    по делу об административном правонарушении
14 февраля 2019 г.

                                                                                                      г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев единолично в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ст. 17.7 КоАП РФ в отношении индивидуального предпринимателя Колесниковой Зинаиды Степановны, *** г. рождения, уроженки ***, дата и место государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя: ***, ИНН ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:

11 января 2019 г. государственным инспектором территориального отдела госавтодорнадзора по г. Севастополю Крымского МУГАДН Ространснадзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта Москвиновой А.Р. составлен протокол об административном правонарушении ГС/2019 № 100013 в отношении индивидуального предпринимателя Колесниковой З.С., которая не выполнила законные требования должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении в трехдневный срок со дня получения определения об истребовании сведений от 14.11.2018, необходимых для правильного разрешения дела об административном правонарушении, за что предусмотрена административная ответственность по ст. 17.7 КоАП РФ.
Колесникова З.С в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признала, раскаялся в содеянном, просила строго не наказывать.
Мировой судья, заслушав Колесникову З.С., исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Согласно ст. 17.7 КоАП РФ Умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей либо дисквалификацию на срок от шести месяцев до одного года; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей либо административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.

В соответствии со ст. 26.10 КоАП РФ судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело об административном правонарушении, вправе вынести определение об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела, в том числе сведений (информации), необходимых для расчета размера административного штрафа. Истребуемые сведения должны быть направлены в трехдневный срок со дня получения определения, а при совершении административного правонарушения, влекущего административный арест либо административное выдворение, незамедлительно. При невозможности представления указанных сведений организация обязана в трехдневный срок уведомить об этом в письменной форме судью, орган, должностное лицо, вынесших определение.
Из материалов дела следует, что 14 ноября 2018 г. государственным инспектором территориального отдела госавтодорнадзора по г. Севастополю Крымского МУГАДН Ространснадзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта Москвиновой А.Р. в рамках дела об административном правонарушении, предусмотренном   ч. 2 ст. 12.31.1 КоАП РФ, в соответствии со ст. 26.10 КоАП РФ вынесено определение об истребовании сведений № 066-2018/92 необходимых для разрешения дела об административном правонарушении и направленно в адрес ИП Колесниковой З.С. заказным письмом с уведомление, которое она лично получила 20 ноября 2018 г.
Таким образом, определение об истребовании сведений по делу об административном правонарушении подлежало исполнению ИП Колесниковой в трехдневный срок с момента его получения, то есть в срок до 23.11.2018 г.
Однако ответ от ИП Колесниковой З.С. на определение об истребовании сведений в установленный срок не поступил.
Данные обстоятельства подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении  ГС/2019 № 100013 от 11 января 2019 г. (л.д.3-5); копией определения о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования № 066-2018/92 от 14 ноября 2018 г. (л.д.9); копией почтового уведомления (л.д.10); копией акта планового (рейдового) осмотра, обследования транспортного средства № ГС/2018 № 045006 от 9 ноября 2018 г. (л.д. 12); копией выписки из ЕГРИП (л.д. 19-21).
Имеющиеся в материалах дела процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, отражены. У суда нет оснований не доверять доказательствам, имеющимся в деле, согласно которым ИП Колесниковой З.С. не выполнила законные требования должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.
Таким образом, факт совершения ИП Колесниковой З.С. административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ установлен и доказан.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность  Колесниковой З.С., является признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
При назначении наказания судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, данные о личности Колесниковой З.С., которая ранее к административной ответственности не привлекалась, в связи с чем считает справедливым назначить ей наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией статьи.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

индивидуального предпринимателя Колесникову Зинаиду Степановну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Получатель УФК по городу Севастополю (Крымское МУГАДН); ИНН ***; КПП ***; ОКТМО ***; БИК ***; счет ***; КБК ***; наименование банка: отделение Севастополь г. Севастополь; УИН ***.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                               А.П. Тулпаров